
INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Á los Accionistas de 

FARMACIAS DEL NORTE INTERNACIONAL CRUZ AZUL SS. A. 

FARNORIZ 

Ciudad.- 

Hemos Auditado el Balance General adjunto de FARMACIAS DEL 
NORTE INTERNACIONAL CRUZ AZUL S. A. FARNORIZ al 31 de 
Diciembre del 2002, los Estados de Perdidas y Ganancia, Estados de Flujo 
de Efectivo, Estado de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas y por 
consiguiente los cambios en la situación financiera por el periodo 

comprendido entre el 1 de Enero hasta el 31 de Diciembre del 2002. 

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la 
Compañía siendo responsabilidad del auditor, expresar una opinión sobre 

dichos estados financieros, basados en un examen de auditoria. 

Esta revisión de auditoría fue efectuada de acuerdo con las normas de 
auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que la auditoria 

sea previamente planificada y luego realizada, para obtener una certeza 
razonable de si los Estados Financieros, no contienen errores que se 

consideren importantes. Una auditoria debe incluir los siguientes 
aspectos: 

» Un examen a partir de pruebas selectivas, de la evidencia 
que soportan las cifras y revelaciones presentadas en los 

Estados Financieros. 

+» Una evaluación de los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, utilizados y de las estimaciones 
importantes efectuadas por la administración y; 

+ Una evaluación de la presentación general de los Estados 
Financieros. 

Por lo anteriormente expuesto, consideramos que la auditoria efectuada 
proporciona una base razonable para mi opinión.



En nuestra opinión los Estados Financieros arriba indicados, presentan 
razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación financiera 
de FARMACIAS DEL NORTE INTERNACIONAL CRUZ AZUL S. A. 
FARNORIZ. 

Los resultados de sus operaciones y los cambios en su posición financiera 
por el periodo comprendido en esa fecha, de conformidad con principios 
de contabilidad generalmente aceptados, y en concordancia con las 
normas y practicas contables establecidas en el Ecuador. 

Tal como se expresa en las notas y anexos, en los Estados Financieros que 

se adjuntan al presente 

27 de Marzo del 2003 

AUDITASA 

     A. : z REYES 
A.REG.NAC.No 8940



FARNORIZ $. A. 

BALANCE GENERAL ACTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

(Expresado en Dolares) 

NOTAS 

ACTIVO 

CORRIENTE 

Caja 3 54.829,37 

Bancos 4 54.763,24 

Cuentas y Documentos por Cobrar 5 4.598.329, 49 

0 Pagos Anticipados 6 36.750,80 

Total de Activo Corriente 4.744.672,90 

ACTIVO FIJO 7 

Equipo de Computacion 826,15 

Equipo de Comunicacion 496,10 

Muebles y Enseres 968,81 

Equipos Varios 671,46 

Oo Total del Activo Fijo 2.962,52 

Activo Diferido 86.506,42 

TOTAL DEL ACTIVO 4.834,141,84 

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros



PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 

Impuestos por Pagar 

Cuentas por Pagar Empleados 

Beneficios y Leyes Sociales 

Cuentas pór Pagar Varios 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Cfas por Pagar Accionistas 
Pasivo a Largo Plazo 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

Capital Social 

Reservas Legales 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros 

FARNORIZ $. A. 

BALANCE GENERAL PASIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

(Expresado en Dolares) 

NOTAS 

10 
11 

12 

13 

14 

3.790.401,13 

17.674,07 

22.452,03 
3.440,01 

30.372,22 

3.864.339,46 

122.841,69 

800.000,00 

4.787.181,15 

800,00 

316,00 

45.844, 69 

46.960,69. 
4.834.141,84



FARNORIZ $. A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

(Expresado en Dolares) 

INGRESOS: 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

GASTOS 

Gastos Operacionales 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

EGRESOS NO OPERACIONALES 

UTILIDAD ANT DE PART DE TRABAJADORES 

15 % TRABAJADORES 

UTILIDAD ANT DE ¡MP A LA RENTA 

25 % Impuesto a la Renta 

UTILIDAD LIQUIDA 

Las Notas son parte integrante de los Estados Financieros 

10.131.816,80 

9.476.856, 28 

654.960,52 

602.166,45 

59.239,67 

40.120,52 

71.913,22 

10.786,98 

61.126,24 

15.281,56 

45.844,68



FARNORIZ $. A. 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 361 DE DICIEMBRE DEL 2002 

(Expresado en Dólares) 

UTILIDAD EJER — UTILIDAD DEL 

CAPITAL RESERVA ANTERIORES EJERCICIO 
SOCIAL LEGAL 

SALDO AL 31 - DIC - 01 

AJUSTE DE REV PATRIMONIO 800,00 55.00 4.861,00 

AJUSTE UTILIDAD EJERCICIO 4.861,00 

INCREMENTO RESERVA LEGAL. 316,00 

AJUSTE CONTABLE UTIL ANT -55,00 

UTIL PTE EJERCICIO 45,844 69 

SALDO AL 31 - DIC - 02 800,00 316,00 55,00 45.789,69 

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros 

TOTAL 

5.716,00 

-4,861,00 

316,00 

-55,00 

45.844,69 

46.960,69



FARNORIZ $. A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 

(Expresado en Dólares) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Utilidad Neta 

- Compras de Inventarios 

- Pagado a Proveedores 

- Pagos a Empleados y Otros 

- Pagos por Adquisiciones de Activos 

- Aumento del Credito Tributario 

- Ajustes a Partidas Ordinarias 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION 

Desembolsos por Obligaciones 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento Neto del Efectivo 

SALDOS AL INICIO DEL AÑO 

SALDO AL FIN DEL AÑO 

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros 

45.844,69 

-845.761,00 

3.374.178,00 

-137.551,66 

-797,48 

-47.521,33 
-2.161.680,30 

226.710,92 

181.773,31 

44.937,61 

44.937,61 

64.655,00 

109.592,61


